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秋田県後期高齢者医療広域連合 





議案第８号 

令和４年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算 

令和４年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計の

予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ147,913,775千円と定

める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳

入歳出予算」による。 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第235条の３第２項の規定に

よる一時借入金の借入れの最高額は、10,000,000千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第220条第２項ただし書きの規定により歳出予算の各

項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

令和４年２月17日提出 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積 志 



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

款 項 金 額

 1 市町村支出金 25,639,256

 1 市町村負担金 25,639,256

 2 国庫支出金 51,414,051

 1 国庫負担金 36,170,315

 2 国庫補助金 15,243,736

 3 県支出金 12,507,288

 1 県負担金 12,507,287

 2 県財政安定化基金支出金 1

 4 支払基金交付金 57,514,350

 1 支払基金交付金 57,514,350

 5 特別高額医療費共同事業交 34,737

付金                     1 特別高額医療費共同事業交 34,737

付金                    

 6 繰入金 683,147

 1 一般会計繰入金 354,355

 2 基金繰入金 328,792

 7 繰越金 1

 1 繰越金 1

 8 県財政安定化基金借入金 1

 1 県財政安定化基金借入金 1

 9 諸収入 120,943

 1 延滞金、加算金及び過料 2

 2 預金利子 1

 3 雑入 120,940

10 財産収入 1



（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1 財産運用収入 1

147,913,775



歳　出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

 1 総務費 527,575

 1 総務管理費 527,366

 2 賦課徴収費 209

 2 保険給付費 146,668,507

 1 療養諸費 140,658,172

 2 高額療養諸費 5,398,334

 3 その他医療給付費 612,001

 3 県財政安定化基金拠出金 1

 1 県財政安定化基金拠出金 1

 4 特別高額医療費共同事業拠 65,070

出金  1 特別高額医療費共同事業拠 65,070

出金 

 5 保健事業費 623,311

 1 健康保持増進事業費 623,311

 6 公債費 1,767

 1 一時借入金利子 1,766

 2 県財政安定化基金償還金 1

 7 諸支出金 24,544

 1 償還金及び還付加算金 24,544

 8 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

147,913,775



 

 

後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書 



１　総  括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

財産収入

25,639,256

51,414,051

12,507,288

57,514,350

34,737

683,147

1

1

120,943

1

147,913,775

24,190,852

50,685,095

12,221,516

57,107,242

32,287

1,340,859

1

1

116,360

1

145,694,214

1,448,404

728,956

285,772

407,108

2,450

△657,712

0

0

4,583

0

2,219,561



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金          

特別高額医療費共

同事業拠出金    

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

527,575

146,668,507

1

65,070

623,311

1,767

24,544

3,000

147,913,775

435,307

144,525,372

1

50,306

656,011

1,792

22,425

3,000

145,694,214

92,268

2,143,135

0

14,764

△32,700

△25

2,119

0

2,219,561

176,211

63,383,707

7,739

353,683

63,921,340 0

6

82,956,005

1

57,331

269,628

1,767

24,543

83,309,281

351,358

328,795

1

3,000

683,154



目

款

項

２　歳  入

本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 1 市町村支出金 25,639,256 24,190,852 1,448,404

  1 市町村負担金 25,639,256 24,190,852 1,448,404

  1 保険料等負担金 13,563,056 12,526,720 1,036,336

  2 療養給付費負担金 12,076,200 11,664,132 412,068

 2 国庫支出金 51,414,051 50,685,095 728,956

  1 国庫負担金 36,170,315 35,549,779 620,536

  1 療養給付費負担金 35,494,543 34,992,396 502,147

  2 高額医療費負担金 675,772 557,383 118,389

  2 国庫補助金 15,243,736 15,135,316 108,420

  1 調整交付金 15,158,516 15,048,796 109,720

  2 後期高齢者医療制度事業費補助 85,219 86,519 △1,300
  金 

  4 災害臨時特例補助金 1 1 0

 3 県支出金 12,507,288 12,221,516 285,772

  1 県負担金 12,507,287 12,221,515 285,772

  1 療養給付費負担金 11,831,515 11,664,132 167,383

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

災害臨時特例補助金

9,752,416

3,810,640

12,076,199

1

35,494,542

1

675,771

1

14,706,102

452,414

85,219

1

現年度分   9,752,416

基盤安定負担金   3,810,640

現年度分   12,076,199

過年度分   1

現年度分   35,494,542

過年度分   1

現年度分   675,771

過年度分   1

普通調整交付金   14,706,102

特別調整交付金   452,414

健康診査事業    77,480
特別高額医療費共同事業   7,739

災害臨時特例補助金   1

PC18006
長方形



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

  2 高額医療費負担金 675,772 557,383 118,389

  2 県財政安定化基金支出金 1 1 0

  1 県財政安定化基金交付金 1 1 0

 4 支払基金交付金 57,514,350 57,107,242 407,108

  1 支払基金交付金 57,514,350 57,107,242 407,108

  1 後期高齢者交付金 57,514,350 57,107,242 407,108

 5 特別高額医療費共同事業交付金 34,737 32,287 2,450

  1 特別高額医療費共同事業交付金 34,737 32,287 2,450

  1 特別高額医療費共同事業交付金 34,737 32,287 2,450

 6 繰入金 683,147 1,340,859 △657,712

  1 一般会計繰入金 354,355 353,346 1,009

  1 一般会計繰入金 354,355 353,346 1,009

  2 基金繰入金 328,792 987,513 △658,721

  1 財政調整基金繰入金 328,792 987,513 △658,721

 7 繰越金 1 1 0

  1 繰越金 1 1 0

  1 繰越金 1 1 0

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

県財政安定化基金交付金

現年度分

過年度分

特別高額医療費共同事業交付金

一般会計繰入金

財政調整基金繰入金

11,831,514

1

675,771

1

1

57,514,349

1

34,737

354,355

328,792

現年度分   11,831,514

過年度分   1

現年度分   675,771

過年度分   1

県財政安定化基金交付金   1

現年度分   57,514,349

過年度分   1

特別高額医療費共同事業交付金   34,737

一般会計繰入金   354,355

財政調整基金繰入金   328,792

PC18006
長方形



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 8 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

 9 諸収入 120,943 116,360 4,583

  1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

  1 延滞金 1 1 0

  2 過料 1 1 0

  2 預金利子 1 1 0

  1 預金利子 1 1 0

  3 雑入 120,940 116,357 4,583

  1 滞納処分費 1 1 0

  2 第三者納付金 120,922 116,338 4,584

  3 返還金 3 3 0

  4 雑入 1 1 0

  5 雇用保険料納付金 13 14 △1

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

繰越金

県財政安定化基金借入金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

第三者納付金

診療報酬等返還金

一部負担金返還金

雑入

雇用保険料納付金

1

1

1

1

1

1

120,922

1

2

1

13

繰越金   1

県財政安定化基金借入金   1

延滞金   1

過料   1

預金利子   1

滞納処分費   1

第三者納付金    120,921
過年度第三者納付金   1

診療報酬等返還金   1

現年度分   1
過年度分   1

雑入   1

雇用保険料納付金   13

PC18006
長方形



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

10 財産収入 1 1 0

  1 財産運用収入 1 1 0

  1 基金運用収入 1 1 0

  歳   入   合   計 147,913,775 145,694,214 2,219,561

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 基金運用収入 1 財政調整基金運用収入   1

PC18006
長方形



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳  出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

  1 一般管理費

527,575

527,366

527,366

435,307

435,096

435,096

92,268

92,270

92,270

176,211

176,211

176,211

6

6

6

351,358

351,149

351,149

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

1,667

346

343

110

1,511

3,342

172,187

153,585

会計年度任用職員報酬   1,667

会計年度任用職員期末手当   346

雇用保険料    19
秋田県市町村総合事務組合負担金   7
会計年度任用職員社会保険料等    317

運営懇話会委員謝礼   110  

運営懇話会委員費用弁償    15
会計年度任用職員費用弁償   52
システム運用等研修会旅費   650
システム研修旅費    605
その他旅費    189

消耗品費     2,485
制度広報用パンフレット   709
運営懇話会食糧費    4
柔整療養費調査表用封筒   103
その他封筒    41

回線使用料    166
郵便料    65,100
後期高齢者医療に関する業務   87,346
レセプト二次点検業務     19,362
弁護士相談料    100
手数料    20
筆耕翻訳料    93

各種支給決定通知等作成業務委託料   12,203
システム運用作業業務委託料   38,495
広域連合ホームページ修正業務委託料   198
支払基金委託業務委託料    767
被保険者証作成等業務委託料料   24,484
保険料決定通知同封用リーフレット作成・配送 
委託料    1,595
柔道整復施術療養費患者調査票作成業務委託料 

  968
あはき療養費内容点検及び調査業務委託料 

   1,857
三期システム機器保守及び機器設置管理委託料  

   38,280
標準システム機能改善対応作業業務委託料   

  4,428
広告代理業務委託料    9,409
被保険者証ポスター作成委託料   589
健康診査ポスター作成委託料     401

PC18006
長方形



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  2 賦課徴収費

  1 賦課徴収費

 2 保険給付費

  1 療養諸費

  1 療養給付費

  2 療養費

  3 特別療養費

  4 移送費

  5 審査支払手数
  料 

209

209

146,668,507

140,658,172

139,345,237

819,905

1

322

492,707

211

211

144,525,372

138,752,378

137,478,858

815,423

1

322

457,774

△2

△2

2,143,135

1,905,794

1,866,379

4,482

0

0

34,933

63,383,707

61,020,450

60,661,375

358,934

1

140

82,956,005

79,308,927

78,355,067

460,971

182

492,707

209

209

328,795

328,795

328,795

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

13 

18 

24 

 7 

10 

13 

18 

18 

18 

18 

11 

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

積立金

報償費

需用費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

68,118

126,156

1

50

7

152

139,345,237

819,905

1

322

492,707

高額療養費事前申請業務委託   11,898
保険料率改定等制度変更周知用リーフレット作成
業務委託料   8,013

システム機器リース料     67,711
運営懇話会会議室使用料   12
レンタカー借上料    371
会議室使用料    24

医療保険者用中間サーバー負担金    9,513
柔道整復療養費審査委員会費負担金   908
保険者協議会負担金    87
標準システム改修等費用負担金    21,000
あはき療養費審査委員会費負担金    1,036
特別対策補助金     93,612

財政調整基金積立金   1

研修会講師謝礼   50

消耗品費   7

レンタカー借上料    126
有料道路使用料     20
研修会会議室使用料   6

負担金   139,345,237

負担金   819,905

負担金   1

負担金   322

手数料   492,707

PC18006
長方形



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  2 高額療養諸費

  1 高額療養費

  2 高額介護合算
  療養費 

  3 その他医療給付
  費 

  1 葬祭費

  2 その他医療給
  付費 

 3 県財政安定化基
  金拠出金 

  1 県財政安定化基
  金拠出金 

  1 県財政安定化
   基金拠出金  

 4 特別高額医療費
   共同事業拠出金 

  1 特別高額医療費
    共同事業拠出金

  1 特別高額医療
  費共同事業拠
  出金  

  2 特別高額医療
  費共同事業事
  務費拠出金  

 5 保健事業費

  1 健康保持増進事
  業費 

  1 健康診査費

5,398,334

5,238,889

159,445

612,001

612,000

1

1

1

1

65,070

65,070

64,960

110

623,311

623,311

359,524

5,166,643

5,007,783

158,860

606,351

606,350

1

1

1

1

50,306

50,306

50,196

110

656,011

656,011

361,582

231,691

231,106

585

5,650

5,650

0

0

0

0

14,764

14,764

14,764

0

△32,700

△32,700

△2,058

2,363,257

2,293,457

69,800

7,739

7,739

7,739

353,683

353,683

138,874

3,035,077

2,945,432

89,645

612,001

612,000

1

1

1

1

57,331

57,331

57,221

110

269,628

269,628

220,650

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

11 

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

5,238,889

159,445

612,000

1

1

64,960

110

2,650

負担金   5,238,889

負担金   159,445

負担金   612,000

負担金   1

負担金   1

負担金   64,960

負担金   110

郵便料   2,650

PC18006
長方形



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  2 健康づくり訪
   問指導事業費 

  3 低栄養防止・
  重症化予防等
  推進事業費  

  4 医療費等デー
   タ分析事業  

  5 介護予防との
  一体的実施事
  業費  

3,181

16,057

5,907

238,642

5,819

3,346

6,182

279,082

△2,638

12,711

△275

△40,440

1,999

15,607

5,907

191,296

1,182

450

47,346

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

12 

13 

18 

 1 

 3 

 4 

 8 

10 

11 

12 

10 

11 

12 

12 

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

委託料

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

報酬

職員手当等

共済費

旅費

需用費

役務費

委託料

需用費

役務費

委託料

委託料

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

8,901

36

347,937

2,376

469

2

48

255

17

14

51

3,028

12,978

5,907

2,162

429

426

200

245

50

勧奨通知委託料   8,901

レンタカー借上料   36

補助金   347,937

会計年度任用職員報酬   2,376

会計年度任用職員期末手当   469

総合事務組合負担金   2

会計年度任用職員費用弁償   48

消耗品費   255

郵便料   17

健康づくり訪問指導事業委託料   14

消耗品費   48
印刷製本費   3

郵便料   3,028

糖尿病性腎症重症化予防事業委託料   2,100
高血圧症重症化予防事業    4,950
適正服薬相談事業    5,928

医療費分析業務委託料   5,907

会計年度任用職員報酬   2,162

会計年度任用職員期末手当   429

会計年度任用職員総合事務組合負担金   1
会計年度任用職員社会保険料等    380
会計年度任用職員雇用保険料     45

研修講師謝礼   200

研修講師費用弁償  　　    157
会計年度任用職員費用弁償 　　   88

消耗品費   50

PC18006
長方形



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 6 公債費

  1 一時借入金利子

  1 一時借入金利
  子 

  2 県財政安定化基
  金償還金 

  1 県財政安定化
   基金償還金  

 7 諸支出金

  1 償還金及び還付
  加算金 

  1 保険料還付金

  2 償還金

  3 還付加算金

 8 予備費

  1 予備費

  1 予備費

　歳　出　合　計　

1,767

1,766

1,766

1

1

24,544

24,544

23,714

1

829

3,000

3,000

3,000

147,913,775

1,792

1,791

1,791

1

1

22,425

22,425

21,642

1

782

3,000

3,000

3,000

145,694,214

△25

△25

△25

0

0

2,119

2,119

2,072

0

47

0

0

0

2,219,56163,921,340 0

1,767

1,766

1,766

1

1

24,543

24,543

23,714

829

83,309,281

1

1

1

3,000

3,000

3,000

683,154

PC18006
長方形

PC18006
長方形



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

11 

12 

13 

22 

22 

22 

22 

22 

29 

役務費

委託料

使用料及び賃借料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

予備費

27

234,722

381

1,766

1

23,714

1

829

3,000

通信運搬費   27

保健事業委託料   234,722

使用料および賃借料   381

償還金   1,766

償還金   1

還付金   23,714

償還金   1

還付加算金   829

予備費   3,000

PC18006
長方形



一般職

　(1) 総括 （単位：人、千円）

職員数

4

4

　※すべて会計年度任用職員分

本年度

前年度

比　較

　(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

給 与 費 明 細 書

給　　　　与　　　　費

区分
報酬 給料

職員
手当等

計
共済費 合　計 備考

本年度 6,205 1,244 7,449 761 8,210

前年度 6,147 1,240 7,387 750 8,137

比　較 58 4 62 11 73

職員
手当等
の内訳

区分
時間外

勤務手当
通勤
手当

期末
手当

計

1,244 1,244

1,240 1,240

4 4

区分 増減額 増減事由別内訳 説明 備考

職員
手当等

4
制度改正に伴う増減分

その他の増減分 4 期末手当の増等
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